
Vývoj konkurence a regulace 
na britských železnicích

Zdeněk Tomeš, Masarykova univerzita Brno
tomes@econ.muni.cz



Struktura

1. Vznik a výstavba (1825-1860)
2. Zlatý věk (1860-1913)
3. Problémy a otřesy (1913-1947)
4. Státní vlastnictví (1947-1994)
5. Privatizace (1994-2008)



Parametry

1. Vertikální integrace x separace
2. Konkurence x monopol 
3. Soukromé x veřejné vlastnictví
4. Slabá x silná regulace (hlavně cenová)
5. Komerční zisk x veřejné dotace



Hlavní vnější faktor – sílící konkurence 
silniční dopravy
Graf: Životní cyklus železniční dopravy

1950

I
N
T
R
O
D
U
C
T
I
O
N

G
R
O
W
T
H

M
A
T
U
R
I
T
Y

D
E
C
L
I
N
E

1800 1850 1900 2000



1. Vznik a výstavba

Liberální přístup hospodářské politiky
Nekoordinovaná a neplánovaná výstavba
Živelná konkurence na vznikajících tratích
Vznik dynamického sektoru soukromých 
železnic
Lokální monopoly na dílčích tratích



2. Zlatý věk



3. Problémy a otřesy



4. Státní vlastnictví



5. Privatizace



Závěr

Měnící se intenzita konkurence železničních dopravců a intenzita 
regulace ze strany státu. 

Vysoký podíl zapuštěných nákladů v infrastruktuře způsobuje, že 
výstavba paralelních železničních linek mezi jednotlivými centry 
ekonomické aktivity není příliš efektivní. 

Vzniká tedy situace, kdy železniční trať a její provozování mezi 
dvěma centry ekonomické aktivity může vykazovat znaky 
přirozeného monopolu. 

Ovšem pouze za situace, kdy tato pozice není pod intenzivním 
konkurenčním tlakem jiného typu dopravy, což je zásadní rozdíl 
mezi železniční konkurenční pozicí století devatenáctého a 
dvacátého. 


	Vývoj konkurence a regulace na britských železnicích
	Struktura
	Parametry
	Hlavní vnější faktor – sílící konkurence silniční dopravy
	1. Vznik a výstavba
	2. Zlatý věk
	3. Problémy a otřesy
	4. Státní vlastnictví
	5. Privatizace
	Závěr

